
SEXTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula Funcional: 505590
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305118726150000    0149001435          339030              
1,500.00
Observação: cobrir despesas: de pequeno porte no controle de 
Endemias no município de Santana do Araguaia e Região, sob 
jurisdição do 12º CRS
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129316

PORTARIA: 361/08.07.10
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: Jão Magalhães de Carvalho
Cargo: Agente de Súde Pública
Matrícula Funcional: 498811
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305118726150000    0149001435          339030              
1,000.00
10305118726150000    0149001435          339039              
500.00
Observação: cobrir despesas: de pequeno porte no controle de 
Endemias nos municípios de Redenção, Rio Maria e Xinguara, 
sob jurisdição do 12º CRS
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129184

PORTARIA: 360/08.07.10
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: Manoel da Paz Ribeiro dos Santos
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula Funcional: 505060
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305118726150000    0149001435          339030              
1,200.00
Observação: cobrir despesas: de pequeno porte no controle de 
Endemias nos municípios de São Felix do Xingu e Região, sob 
jurisdição do 12º CRS.
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

PORTARIA Nº 84 DE 07 DE JULHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129185

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELEN CRISTINA MELO DO 
NASCIMENTO, Médica, para responder pela Diretoria Clinica 
do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, a contar de 08 de 
julho de 2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/07/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 83 DE 07 DE JULHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129178

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da Portaria n° 73 de 19.05.2010 publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31671 de 21.05.2010, a 
qual designou o servidor WAGNER VALENTE DO COUTO DE 
ANDRADE, Médico, para responder pela Diretoria Clinica do 
Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, a contar de 07 de julho 
de 2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/07/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 82 DE 07 DE JULHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129168

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor PEDRO JORGE DE SOUZA 
VIANNA, DAS, para responder pela Divisão de Serviços Gerais 
do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, a contar de 08 de 
julho de 2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/07/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129504

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 50/2010

Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços para Manutenção Preventiva e Corretiva no Sistema 
de Geração e Tratamento de Ar Comprimido MEDICINAL 
HIDROVANE (Marca COMPAIR, modelo V45) do Hospital Ophir 
Loyola com Reposição de Peças Originais.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Anderson Roberto Silva Pedroso
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545780000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ERRATA DE CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129462

ERRATA DO ATO: 104/2010 ADMISSÃO DO SERVIDOR
N° DA PUBLICAÇÃO 125545, PUBLICADO EM DOE N° 31.699 de 
01/07/2010
ONDE SE LÊ : SHEILA DO SOCORRO TEIXEIRA GEMAQUE
LEIA-SE : ALAN RONALD SOUSA OLIVEIRA
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 08 de Julho de 2010.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128988

ATO: PORTARIA N°400/2010-GAP/FSCMPA
Término Vínculo: 01/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Maria Nordete dos Santos (Assistente Técnico)<br
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129134

PORTARIA N.º 409/2010 – GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR os Termos da Portaria nº176/2010-GAP/FSCMPA 
de 05/04/2010, publicada no DOE nº 31.642 de 09/04/2010, 
que cedeu a servidora DIANE GARCIA DA SILVA, Técnica de 
Enfermagem, Matrícula n° 5854881/2, para FPEHCGV a contar 
de 30.06.2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de junho de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129014

CONTRATO: 80/2010
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios estocáveis
Valor Total: 155.940,00
Data Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545760000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: Bom Bons e Descartáveis LTDA
Endereço: Tv Oriental do Mercado, 13
CEP. 66013-050 - Belém/PA 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129374

PORTARIA N.º  422/2010 – GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TATIANE LOBATO DA SILVA, 
Enfermeira, Matrícula n° 57198522-1, para responder pela 
Gerência de Ambulatório desta Fundação, em substituição 

a titular do cargo – Waldenize Nazareth Potter de Carvalho 
Bezerra – que estará afastada em razão de Gozo de férias 
regulares no período de 01/07 a 30/07/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de julho de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N.º 423/2010 – GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA MACHADO 
MONTEIRO, Assistente Administrativa, Matrícula n° 57192721-
1, para responder pela Gerência de Faturamento desta 
Fundação, em substituição a titular do cargo – Katia Maria do 
Socorro Pinto Correa – que estará afastada em razão de Gozo 
de férias regulares no período de 01/07 a 30/07/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de julho de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 424/2010 - TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129356

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 424/2010 – GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO as orientações emanadas pelo Tribunal 
de Contas do Estado do Pará,
RESOLVE:
Tornar sem efeito as publicações de nº. 126521 e 126573, de 
02.07.10, referentes às Erratas de Termo Aditivo aos Contratos 
nº. 088/2009 e 189/2009, firmados entre a empresa Pólo 
Comércio e Representação LTDA e a Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 08 de julho de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129446

CONVÊNIO: 9/2010
Objeto: Estabelecer de forma planejada e sistemática 
integração acadêmica e técnica entre as entidades 
convenentes, com o propósito de constituir um processo 
de cooperação que permita ações conjuntas, em favor do 
desenvolvimento e aperfeiçoamento de atividades de ensino em 
graduação e pós-graduação, pesquisa e extensão.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 03/05/2010
Vigência: 03/05/2010 a 02/05/2015
Partes: 
Beneficiário ente Público: Universidade Federal do Pará
Concedente: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA Nº 419/2010-GP/FSCMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129399

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1 – Designar WALLACE RAIMUNDO ARAÚJO DOS SANTOS 
Diretor Técnico, matrícula 5110513/1, para responder pelo 
expediente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, no 
período de 19 a 25/07/2010, durante o impedimento do titular 
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA, Presidente, matrícula 
5171466/017, que estará em gozo de férias.
2 – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 07 de Julho de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP
Rm/gp

PORTARIA Nº 418/2010-GP/FSCMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129404

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1 – Designar CARIVALDO FEIO BOULHOSA, Diretor 
Assistencial, matrícula 55588050/1, para responder pelo 
expediente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, no 
período de 12 a 18/07/2010, durante o impedimento do titular 
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA, Presidente, matrícula 
5171466/017, que estará em gozo de férias.
2 – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 07 de Julho de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMP
Rm/gp

PORTARIA Nº 405/2010-GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129393

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1 - NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para 
comporem o Comitê Cirurgia Segura da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará.


